
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20047 del 27/09/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/20639 del 27/09/2024

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PREMIO INNOVATORI RESPONSABILI - X EDIZIONE ANNO 2024 - D.G.R.
911/2024, DESIGNAZIONE VINCITORI E AGGIORNAMENTO ELENCO
INNOVATORI RESPONSABILI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 20



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  L.R.  18  luglio  2014  n.  14,  “Promozione  degli
investimenti in Emilia-Romagna”, con la quale la Regione si
impegna a promuovere la cultura della responsabilità sociale
d'impresa  e  l'impresa  sociale  attraverso  il  sostegno  a
progetti  che  coinvolgano  le  imprese  di  qualunque  settore
produttivo, le parti sociali e gli enti che operano a livello
territoriale,  e  in  particolare  l’art.17  comma  4,  ove  è
definito che la Regione istituisce il Premio regionale per la
responsabilità sociale d’impresa e l’innovazione sociale;

Visti:

- la Delibera della giunta regionale n. 911 del 27/05/2024
recante “Approvazione regolamento X edizione Premio innovatori
responsabili,  in  attuazione  art.  17  L.R.  14/2014”  e  in
particolare:

- l’Allegato 1, in seguito denominato anche Regolamento,
che disciplina le modalità ed i termini di presentazione delle
candidature al Premio e i soggetti ammissibili per ciascuna
delle categorie previste;

- l’art. 9 del Regolamento riguardante le procedure e le
modalità  di  valutazione,  che  prevede  una  verifica  di
ammissibilità formale delle candidature presentate realizzata
dal  Settore  Innovazione  sostenibile,  Imprese,  Filiere
produttive, e una valutazione di merito, svolta dal Nucleo di
valutazione appositamente costituito.

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  n. 15550 del
29/07/2024,  con  la  quale  è  stato  costituito  il  Nucleo  di
valutazione,  che  procede  alla  valutazione  di  merito  delle
comande,  in  base  alle  risultanze  delle  verifiche  di
ammissibilità;

Preso atto che:

- entro i termini previsti dal suddetto Regolamento sono
state presentate 51 candidature al premio;
- a  seguito  della  segnalazione  di  alcune  problematiche
tecniche legate al form online che non avevano consentito il
completamento di alcune candidature, si è deciso di riattivare
la piattaforma; 
- a seguito di tale riattivazione sono state completate
ulteriori  8  domande,  portando  a  59  le  istanze  di
partecipazione al premio;
- le 59 candidature ammesse risultano distribuite nei 4
ambiti  tematici  indicati  all’art.  5  del  regolamento  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



segue:
• Regione della conoscenza e dei saperi: 12 domande;
• Regione della transizione ecologica: 27 domande;
• Regione dei diritti e dei doveri: 13 domande;
• Regione  del  lavoro,  delle  imprese  e  delle

opportunità: 7 domande.

Considerato che:

- il nucleo di valutazione costituito con determinazione
n. 15550 del 29/07/2024, nelle sedute del 29 luglio 2024, del
02 settembre 2024, del 03 settembre 2024 e del 05 settembre
2024, i cui verbali sono agli atti del settore, ha provveduto
a:

• valutare  i  progetti  sulla  base  dei  criteri  previsti
nell’art. 9 del Regolamento;

• approvare la graduatoria finale dei progetti per
ciascun  ambito  tematico  sulla  base  dei  punteggi
assegnati;

• definire  la  proposta  dei  vincitori  e  delle  menzioni
speciali  per  ciascuno  dei  quattro  ambiti  tematici
previsti, nonché l’elenco dei vincitori del Premio GED -
Gender Equality and Diversity, del Premio “Attrattività
dei  Talenti”,  del  Premio  “Migliore  Strategia  per  lo
Sviluppo Sostenibile”, del Premio Scuole e del Premio
CER di cui all’Allegato 1 al presente atto;

Ritenuto  opportuno  aggiornare  l’“Elenco  innovatori
responsabili”  dell’Emilia-Romagna,  istituito  con  D.G.R  n.
504/2018 inserendo i soggetti ammessi all’edizione 2024 del
Premio;

Visti:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 ad oggetto “Testo
unico  in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss. mm.;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.468  del  10  aprile  2017  ad  oggetto  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1004 del 20 giugno 2022 ad oggetto “Definizione di
competenze e responsabilità in materia protezione dei

pagina 3 di 20



dati  personali.  Abrogazione  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 1123/2018”;

- n.  325  del  07  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- n.  1276  del  24  giugno  2024  ad  oggetto  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell'Ente  e
gestione del personale. Consolidamento in vigore dal 1°
luglio 2024”;

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Modifica degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi.”;

- n.  157  del  29  gennaio  2024  avente  ad  oggetto  “Piano
integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2024-
2026. Approvazione”;

- n.  1453  del  01  luglio  2024  avente  ad  oggetto  “Piano
Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2024-2026
- Primo aggiornamento”;

Viste:

- la D.D. n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la D.D. n. 1633 del 27 gennaio 2023 ad oggetto “Modifica
della  micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.  Conferimento  di
incarichi dirigenziali”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n.468/2017;

Attestata  la  regolarità  dell’istruttoria  e  l’assenza  di
conflitti  di  interesse  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento;

DETERMINA

pagina 4 di 20



per le motivazioni e con le precisazioni in premessa
enunciate e che si intendono integralmente riprodotte:

- di approvare l’Allegato 1 al presente atto contenente
l’Elenco  dei  vincitori  e  delle  menzioni  speciali  per
ciascuno  dei  quattro  ambiti  tematici  previsti,  nonché
l’elenco dei vincitori del Premio GED - Gender Equality and
Diversity,  del  Premio  “Attrattività  dei  Talenti”,  del
Premio  per  la  “Migliore  Strategia  per  lo  Sviluppo
Sostenibile”, del Premio Scuole e del Premio CER;

- di approvare l’Allegato 2 contenente l’aggiornamento
dell’“Elenco innovatori responsabili” dell’Emilia-Romagna,
istituito con D.G.R n. 504/2018, comprendente i soggetti
ammessi alla decima edizione del Premio;

- di  disporre  che  il  presente  atto  e  i  relativi
allegati,  nonché  eventuali  comunicazioni,  siano  diffusi
tramite  il  sito  internet  regionale
http://imprese.regione.emilia-romagna.it;

- di  provvedere  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste
dal  PTPCT  nonché  dalla  Direttiva  di  Indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, del D.Lgs. n.33 del 2013.

Roberto Ricci Mingani

pagina 5 di 20



ALLEGATO 1

Elenco premiati per i 4 ambiti tematici:

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1 APPLIED SRL A - PMI (< 250 occupati)
Genesi: gemelli digitali per la 

didattica
PREMIO AMBITO

2
FONDAZIONE ENAIP DON 

ELEUTERIO AGOSTINI

E - Scuole secondarie di 2' grado, 

Fondazioni ITS, Università, Istituti 

AFAM ed Enti di formazione accreditati

Don't Punch! MENZIONE

3 LOMBARDINI SRL B - Grandi imprese (>249 occupati)
Master in Electric Powertrain su 

macchine Off-road
MENZIONE

4 MAGGIOLI SPA B - Grandi imprese (>249 occupati) Workation MENZIONE

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1
GRUPPO INGEGNERIA S.R.L. 

SOCIETÀ BENEFI
A - PMI (< 250 occupati)

Campus Dei Campioni: quando la 

natura incontra il sociale
PREMIO AMBITO

2
DOVADOLA 3000 SOC.COOP.SOC. 

ONLUS
C - Cooperative sociali

P.E.E.P.I : il ''saper fare'' nel ''saper 

essere''
MENZIONE

3 FIEGE LOGISTICS SERVICES SRL B - Grandi imprese (>249 occupati) Seconda Chance MENZIONE

4 VICI & C. S.P.A A - PMI (< 250 occupati) Discover MENZIONE

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1
ORTIKA SOC. COOP. DI 

COMUNITA'
A - PMI (< 250 occupati)

Ortika - Dress well for an ethical 

revolution
PREMIO AMBITO

2
GRUPPO SOCIETA' GAS RIMINI 

SPA
B - Grandi imprese (>249 occupati)

Sgr Welfare & Training: Inside Out 

Program
MENZIONE

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1 HERAMBIENTE S.P.A. B - Grandi imprese  (>249 occupati)

Riciclo dei materiali compositi: tre 

eccellenze emiliano-romagnole per 

un futuro sostenibile

PREMIO AMBITO

2 BIEFFE PROJECT S.R.L. A - PMI (< 250 occupati)

Veicolo leggero per trasporto merci 

e/o persone alimentato ad 

idrogeno, con applicazione di 

supercap

MENZIONE 

3
CÀ COLONNA SRL SOCIETÀ 

AGRICOLA
A - PMI (< 250 occupati) Carbon farming MENZIONE

4 COOP ALLEANZA 3.0 B - Grandi imprese  (>249 occupati) Scontrino digitale MENZIONE 

5 ECOMAT SRL A - PMI (< 250 occupati) Le Tinture MENZIONE 

6 GARC AMBIENTE SPA SB A - PMI (< 250 occupati)

Centro di Competenze per 

l'Economia Circolare di GARC 

Ambiente S.p.A. SB

MENZIONE

7 GILU SB SRL A - PMI (< 250 occupati) Room Zero MENZIONE

8 MACRON S.P.A. B - Grandi imprese  (>249 occupati) Macron 4 The Planet MENZIONE

TRANSIZIONE ECOLOGICA

LAVORO, IMPRESE E OPPORTUNITA'

DIRITTI E DOVERI

CONOSCENZA E SAPERI

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 20



Elenco Premio Speciale Scuole

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1
LICEO SCIENTIFICO STATALE 

"MANFREDO FANTI"
E - Scuole secondarie di 2' grado Ink of History PREMIO SCUOLE

2 I.S.I.S.S. "L. EINAUDI - R. MOLARI" E - Scuole secondarie di 2' grado Virtual Dress PREMIO SCUOLE

Elenco Premio Ged - Gender equality and diversity

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1
MONDO DONNA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE
C - Cooperative sociali

LEI ROOMS - Legalità 

Emancipazione Indipendenza
PREMIO GED

2
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

FERRARA

E - Scuole secondarie di 2' grado, 

Fondazioni ITS, Università, Istituti 

AFAM ed Enti di formazione accreditati

Job Sprint - Percorso di 

avvicinamento al lavoro

MENZIONE GED

3 NESTART SRL A - PMI (< 250 occupati) Mosaikò MENZIONE GED

Elenco Premio “Migliore Strategia Sviluppo Sostenibile”

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1 ITALCER SPA SB B - Grandi imprese  (>249 occupati) Advance

PREMIO “Migliore 

Strategia Sviluppo 

Sostenibile”

Elenco Premio “Attrattività dei talenti”

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1 CRIF S.P.A. B - Grandi imprese (>249 occupati) B Future Challenge
PREMIO "Attrattività 

dei talenti"

Elenco Premio  “CER”

N. RAGIONE SOCIALE CATEGORIA DI APPARTENENZA TITOLO DEL PROGETTO PREMIO ASSEGNATO

1 IISS ENRICO MATTEI E - Scuole secondarie di 2' grado Viaggiando senza terra PREMIO CER

2

pagina 7 di 20



1 

 
 
 
 
 

 

ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI aggiornato alla X edizione Premio 2024 
 

 
 

N° Progressivo 

 
 

Categoria 

 
 

Ragione Sociale 

 
 

Comune 

 
 

Provincia 

 
Anni di 

partecipazione 

1 Imprese 

100%Turfrecyclers S.R.L. ( ex 
100%Turfrecyclers Società a Responsabilità 

limitata Semplificata) 
Parma PR 2020 

2 Imprese 3DLine S.n.c. di Gaddi Andrea e Simone Fogliano RE 2020 

3 Imprese A.S.D. Scuola Di Pallavolo Franco Anderlini Sassuolo MO 2020 

4 Imprese 
Abantu Società Cooperativa Sociale 

(fusione CARTIERA Società Cooperativa 
Sociale) 

Sasso Marconi BO 
              2020 2021 

 2022 2023      
  2024 

5 Imprese 
Abitcoop - Cooperativa di Abitazione della 
Provincia di Modena - Società Cooperativa 

Modena MO 2016 

6 Imprese Advolo Srl Forlimpopoli FC 2023 

7 Imprese Agugiaro & Figna Molini S.p.A. Collecchio PR 2020 2024 

8 Professionisti Aicardi &Partners Bologna BO 2020 

9 Associazioni 

Aicq-er Associazione 
 Emilia Romagna Per La Qualita'  ( ex Aicq 

Emilia Romagna - Associazione Italiana 
Cultura Qualità Emilia-Romagna) 

Bologna BO 2020 

10 Imprese Aimag S.p.A. Mirandola MO 
2018 2019 
2020 2023 

11 Imprese Alimos - Alimenta la Salute Soc. Coop.     Cesena FC 2019 

12 Imprese Allevamenti F.lli Morini S.r.l.S. Agricola San Giorgio Piacentino PC 2017 

13 Scuole Università 
Alma Mater Studiorum Università di 
Bologna- Centro di Studi Avanzati Sul 

Turismo 
Bologna BO 2019 2024 

14 Imprese Amsef S.r.l. Ferrara FE 2015 

15 Professionisti Andrea Chiericati Guastalla RE 2021 2023 

16 Imprese Andria s.c.r.l. Correggio RE 2016 

17 Imprese Angiodroid S.r.l. San Lazzaro di Savena BO 2021 

18 Imprese Animalugo (ora In Bassa Romagna) Lugo RA 2015 

19 Imprese Antreem S.r.l. Imola BO 2020 2021 

20 Imprese Applied Srl San Lazzaro di Savena BO 2024 

21 Imprese Aquasol S.r.l. Bologna BO 2020 

22 Imprese Arca Di Noè - Società Cooperativa Sociale 
San Giovanni in 

Persiceto 
BO 2022 2023 2024 

23 Imprese Archimede R&D S.r.l. Bologna BO 2019 

24 Imprese Area Europa Scarl Bologna BO 2023 2024 

25 Imprese Argenziano Maja Modena MO 2020 

26 Imprese Arsoluta S.r.l. Bologna BO 2021 

27 Imprese Arti Grafiche* Reggiani S.r.l. Ozzano dell'Emilia BO 2020 

28          Imprese     Ascom Servizi S.r.l. C.A.T. Ferrara FE 
            2015 2016                 
            2018 2019            

2023 

29 Associazioni 
Associazione Aziende Modenesi per la 

Responsabilità Sociale D'impresa 
Modena MO 2017 2018 

30 Associazioni 
Associazione Compagnia Delle Opere 

Dell’Emilia 
Modena MO 2017 

31 Associazioni Associazione Confesercenti Cesenate Cesena FC 2019 

32 Associazioni Associazione Orius Giorgio Rosso Pieve di Cento BO 2016 

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 20



2 

 
 
 
 
 

 

33 
 

Associazioni 
 

      Associazione Panificatori e Affini della 
Provincia di Bologna 

Bologna BO 2019 2020 

34 Imprese 

Atlantide Soc. Coop. Sociale P.A. (ex 
Atlantide Studi e Servizi Ambientali e 

Turistici, Società Cooperativa Sociale per 
Azioni) 

Ravenna RA 

 
2016 2017 

2019 2021 2022 
 

35 Imprese 
Automotive Industrial Project, Consorzio 

Per L'Internazionalizzazione Delle Imprese 
Reggio nell’Emilia RE 2019 

36 Imprese AVL Italia Srl Cavriago RE 2023 

37 Imprese B&T S.p.A. Forlì FC 2019 

38 Imprese Bagno Ventisette di Mazzotti Stefano Rimini RN 2020 

39 Imprese 
Banca CentroEmilia - Credito Cooperativo 

Soc Coop 
Cento FE 2023 

40 Imprese Barilla G. & R. F.lli S.p.A. Parma PR 2017 

41 Imprese Belabs S.r.l. Bologna BO 2020 2021 

42 Imprese Bergianti & Pagliani S.r.l. Carpi MO 2020 

43 Imprese Best Sellery Italy Spa 
Castel San Pietro 

Terme 
BO 2022 

44 Imprese Better Ipsum Srl Sb Bologna BO 2024 

45 Imprese Bieffe Project Srl Modena  MO 2024 

46 Imprese Bio Bove di Ferrari Jacques Compiano PR 2020 

47 Imprese Biological Care Srl Granarolo dell’Emilia BO 2023 

48 Imprese Bio-Pro Srl Castenaso BO 2022 

49 Imprese Biorg Srl Bologna BO 2023 

50 Imprese Biotechome S.r.l. Nonantola MO 2020 

51 Imprese Biotex Srl Faenza RA 2023 

52 Imprese Bonaveri S.r.l. Cento FE  2021 

53 Imprese Bonfiglioli S.p.A. Calderara di Reno BO 2021 

54 Imprese Bordoni Bonfiglio S.r.l. Rolo RE 2019 

55 Imprese Boscode S.r.l. Guastalla RE 2020 

56 Imprese Bper Banca Spa Modena MO 2022 2023 

57 Imprese Braghieri Plastic S.r.l. Sarmato PC 2020 2021 2023 2024 

58 Imprese Bulgarelli Production Srl 
Carpi MO 

2022 2024 

59 Imprese C.A.A. Giorgio Nicoli Srl Crevalcore BO 2023 2024 

60 Imprese C.A.D.I.A.I. Coop Soc Bologna BO 2023 

61 Imprese C.M. Sistemi Informatici S.r.l. Ravenna RA 2017 

62 Imprese C.M.S. – S.p.A. Marano sul Panaro MO 2015 2016 

63 
Imprese 

 

C.N.A. Ferrara Servizi ed Informatica – 
Società Cooperativa a Responsabilità 

Limitata (SIGLA C.N.A) 
Ferrara FE 2023 

64 Imprese  Cà Colonna Srl Società Agricola Ravenna RA 2024 

65 
 

Imprese 
 

Crif Spa Bologna BO 2024 

66 Imprese C.T.F. Service S.r.l. Mirandola MO 2020 

67 Imprese CAAB S.p.A. Bologna BO 2020 2023 

68 Imprese Cabiria Società Cooperativa Sociale a R.L. Parma PR 2016 2017 

pagina 9 di 20



3 

 
 
 
 
 

 

69 Imprese Cablotech S.r.l. 
Castel San Pietro 

Terme 
BO 2020 

70 Imprese Caleidos Cooperativa Sociale Onlus Modena MO 2020 

71 Enti Locali 
Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Ravenna 
Ravenna RA 2018 

72 Enti Locali 
Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Parma 

Parma PR 2018 

73 Imprese 
Camilla - Emporio di Comunità Soc 

Cooperativa 
Bologna BO 2023 

74 Imprese Campagnola S.r.l. Zola Predosa BO 2019 

75 Imprese 
Camping Florenz di Vitali Gianfranco & C. 

Snc 
Comacchio FE 2019 

76 Imprese Cams Srl 
Castel San Pietro 

Terme 
BO 2022 

77 Imprese Camst Soc. Coop. a R.L. Villanova di Castenaso BO 2015 2022 2023 

78 Imprese 
Cantina Settecani Castelvetro Soc. Agr. 

Coop 
Castelvetro di Modena  MO 2016 

79 Imprese Cantina Valtidone Soc. Coop. a R.L. Borgonovo Val Tidone PC 2019 

80 Imprese Car-Bo S.r.l. Calderara di Reno BO 2019 

81 Imprese Carpigiani Group Ali S.p.A. Anzola dell’Emilia BO 2015 

82 Imprese Cartesio Fullcard Srl S.B. 
Castrocaro Terme e 

Terra del Sole 
FC 2022 

83 Imprese 
Casa della Gioia e del Sole - Cooperativa 

Sociale 
Modena MO 2020 

84 Imprese Casa Gioia Società Cooperativa Sociale Reggio nell’Emilia RE 2017 2018 2019 

85 Imprese Casadei Pallets S.r.l. Mercato Saraceno FC 2020 2021 

86 Imprese 
CavaRei Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale (EX COOPERATIVA 

SOCIALE TANGRAM) 
Forlì FC 2017 2020 

87 Imprese Ce.se.co. Soc.Coop. Forlì FC 2020 

88 Imprese Cefal Emilia-Romagna Società Cooperativa Bologna BO 2019 

89 Imprese Centro Servizi Rieducatore Sportivo S.r.l. Castenaso BO 2019 2024 

90 Associazioni Centrovivo Castelfranco Emilia MO 2020 

91 Scuole Università Cescot Soc. Coop. a R.L. Rimini RN 2021 

92 Imprese Chimar S.p.A. Soliera MO 2018 2023 

93 Imprese Cigno Verde Cooperativa Sociale Parma PR 2019 

94 Professionisti Cintori Mirco Pavullo nel Frignano MO 2020 

95 Imprese Cirfood S.C. Reggio nell’Emilia RE 
2016 2017 2018 2019 
2020 2021 2022 2023 

96 Imprese Citrus Srl SOCIETA' BENEFIT Gambettola FC 2023 

97 Enti Locali Città Metropolitana di Bologna Bologna BO 2018 2019 

98 Professionisti Claudia Puchetti Reggio nell’Emilia RE 2020 

99 Imprese 
Clorofilla S.n.c. di Minzoni Cristina e 

Checcoli Bruno 
Lugo RA 2019 

100 Associazioni 
CNA - Confederazione Nazionale 

Artigianato Emilia Romagna 
Bologna BO 2017 

101 Imprese 
CNS Consorzio Nazionale servizi Società 

cooperativa 
Bologna BO 2020 2023 2024 

102 Imprese CO.L.SER Servizi s.c.r.l.  Parma PR 2017 2018 

103 Imprese Colorificio Mp S.r.l. Rimini RN 2021 2023 

104 Imprese Compopack Srl Ozzano dell’Emilia BO 2022 2023 2024 

105 Imprese Comprendiamo S.r.l. Impresa Sociale Imola BO 2020 

106 Enti Locali Comune di Carpi Carpi MO 2018 

107 Enti Locali Comune di Cervia Cervia RA 2015 

pagina 10 di 20



4 

 
 
 
 
 

 

108 Enti Locali Comune di Modena Modena MO 2018 

109 Enti Locali Comune di Parma Parma PR 2019 

110 Enti Locali Comune di Ravenna San Mauro Pascoli RA 2015 

111 Enti Locali Comune di San Mauro Pascoli Sasso Marconi FC 2018 

112 Enti Locali Comune di Sasso Marconi Sasso Marconi BO 2019 

113 Enti Locali Comune di Savignano Sul Panaro Ravenna MO 2015 2018 

114 Imprese Comunicamente S.r.l. Bologna BO 2016 

115 Imprese Conad Nord Ovest Soc. Coop. Modena MO  2020 

116 Associazioni Confartigianato della Provincia di Ravenna Ravenna RA 2017 

117 Associazioni Confcooperative Emilia-Romagna Bologna BO 2017 2019 

118 Associazioni Confcooperative Forlì-Cesena Forlì FC 2017 2020 

119 Associazioni 
Confcooperative Unione Provinciale di 

Reggio Emilia  
Reggio nell’Emilia RE 2019 

120 Associazioni 
Confcooperative Unione Territorial e di 

Ravenna e Rimini (Già Unione provinciale 
di Ravenna) 

Ravenna RA 2017 2018 2019 

121 Associazioni 
Confederazione Italiana della Piccola e 

Media Industria Piacenza 
Piacenza PC 2019 

122 Associazioni Confesercenti Piacenza Piacenza PC 2017 

123 Associazioni Confindustria di Piacenza Piacenza PC 2017 

124 Associazioni 
Confindustria Emilia Area Centro: le 

Imprese di Bologna, Ferrara e Modena 
Bologna BO 2018 

125 Associazioni Confindustria Romagna Ravenna RA 2017 

126 Imprese Consorzio Fantasia S.C.S. Onlus  Varano Dè Melegari PR 2020 

127 Imprese 
Consorzio Impronte Sociali Società 

Cooperativa Sociale 
Ferrara FE 2018 

128 Imprese Consorzio Integra Società Cooperativa Bologna BO 2017 2018 2019 2021 

129 Imprese Consorzio Nazionale Servizi – CNS Bologna BO 2019 

130 Imprese                   Consorzio Parma Couture Parma PR 2015 

131 Imprese Consorzio Rimini Mare Rimini  RN 2017 2018 

132 Imprese Consorzio Sì S.C.S. Ferrara FE 2017 

133 Imprese 
Consorzio Sociale Romagnolo - 

Cooperativa Sociale a R.L. 
Rimini RN 2015 2017 

134 Imprese Consorzio Sol.Co Cooperativa Sociale Ravenna RA 2017 2018 

135 Imprese Consorzio Solidarieta' Sociale S.C.S. Parma PR 2019 

136 Imprese Coop Alleanza 3.0 Società Cooperativa Castenaso BO 2016 2017 2020 2024 

137 Imprese Coop Reno Società Cooperativa San Giorgio di Piano BO 2017 

138 Imprese Cooperativa Bagnini di Cervia Cervia RA 2016 

139 Imprese 
Cooperativa Eta Beta Società Cooperativa 

Sociale Onlus 
Bologna BO 2020 

140 Imprese 
Cooperativa Sociale Biricc@ - Società 

cooperativa Sociale 
Parma PR 2020 

141 Imprese 
Cooperativa Sociale Coopselios Società 

Cooperativa 
Reggio nell`Emilia RE 2017 2018 2020 

142 Imprese Cooperativa Sociale Il Bettolino Reggiolo RE 2019 2023 

143 Imprese Cooperativa Sociale Il Germoglio Onlus Ferrara FE 2015 2016 2018 2023 

144 Imprese Cooperativa Sociale Kara Bobowski Modigliana FC 
2015 2017 2018 2019 

2022 

145 Imprese Cooperativa Sociale Progetto Crescere Reggio nell`Emilia RE 2020 

146 Imprese 
Cooperativa Sociale Società Dolce - Società 

Cooperativa 
Bologna BO 2018 2022 

pagina 11 di 20



5 

 
 
 
 
 

 

147 Imprese Copma Scrl      Ferrara FE 2019 

148 Imprese Copura Soc. Coop. Ravenna RA 2019 

149 Imprese Crea-Si s.a.s.  di Trevisani Maria e C. Novi di Modena MO 2020 

150 Imprese Creativity Lab di Luca Mercatelli Luca Portomaggiore FE 2020 

151 Imprese 
Credito Cooperativo Romagnolo BCC di 
Cesena E Gatteo Società COoperativa 

                 Cesena FC 2022 

152 Imprese 
Credito Cooperativo Ravennate, Forlivese 

e Imolese Soc. Coop. 
Faenza RA 2024 

153 Professionisti Cristiani Luca Modena MO 2020 

154 Imprese Curti Costruzioni Meccaniche S.p.A.     Castel Bolognese RA 2019 2020 

155 Imprese Cyclando S.r.l. Modena MO 2020 

156 Imprese Da Faccini S.n.c. di Faccini Francesco & C Castell`Arquato PC 2021 

157 Imprese Daerg Chimica S.r.l. Mezzani PR 2019 2020 2021 

158 Imprese Dallara Automobili S.R.L. 
   Varano Dè        

              Melegari 
PR 2015 2022 

159 Imprese Daniela Lo Conte Budrio BO 2021 

160 Imprese Data X S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2019 

161 Professionisti Deborah Annolino Bologna BO 2023 

162 Imprese DiaLogos Soc. Coop. Sociale    Forlì FC 2015 

163 Imprese Didasko Cooperativa Sociale                   Carpi MO  2020 

164 Imprese 
Diemme Filtration S.R.L.  

(ex Aqseptence Group S.r.l. ) 
 Lugo RA 2019 

165 Imprese        Dig-B S.r.l.S. Bologna BO 2018 2020 

166 Imprese 
Dimora D’abramo Cooperativa Sociale e di 

Solidarieta’ – Societa’ Cooperativa 
Reggio nell`Emilia RE 2019 

167 Imprese Dismeco S.r.l. Marzabotto BO 2021 

168 Imprese Domus Nova S.p.A. Ravenna RA 2015 2019 2020 

169 Imprese Donne Da Sogno S.r.l.       Carpi MO 2020 

170 Imprese Doorway Srl SB Bologna BO 2022 

171 Imprese Dovadola 3000 Soc.Coop.Soc. Onlus Dovadola  FC 2024 

172 Imprese DTB di Mbou Margherita Libouri Bologna BO 2023 

173 Imprese Due Emme Pack S.r.l. San Giovanni in 
Persiceto 

BO 2020 

174 Imprese Dynamo Soc. Coop. Bologna BO 2020 

175 Imprese È Buono Società Cooperativa Sociale Bologna BO 2019 

176 Imprese E:Lab S.r.l. Modena MO 2021 

177 Imprese Ecomat S.r.l. Misano Adriatico RN 2020 2022 2024 

178 Imprese Ed Store di Elena Prestigiovanni Parma PR 2020 

179 Imprese Edil Esterni S.r.l. Forlì FC 2017 

180 Imprese E-Imballaggi Srl Unipersonale Malalbergo BO 2024 

181 Imprese Elle 4 S.r.l. Vignola MO 2020 

182 Imprese Emc2 Onlus Società Cooperativa Sociale a 
Responsabilità Limitata 

Parma PR 2018 2020 

183 Imprese Emil Banca - Credito Cooperativo - Società 
Cooperativa 

Bologna BO 2018 2019 
 2021 2023 2024 

184 Imprese EmmeBo S.r.l. Bologna BO 2019 2023 

185 Istruzione, Università 
Formazione 

Endo-Fap Don Orione Borgonovo Ets Borgonovo Valtidone PC 2024 

186 Imprese Energica Motor Company S.p.A. Modena MO 2020 2021 

187 Imprese Energie per la Città S.p.A. Cesena FC 2019 2020 

188 Imprese Energy Way S.r.l. Modena MO 2016 2018 

189 Imprese Erbacci S.r.l. Ravenna RA 2016 2017 

190 Imprese Esco Solution S.r.l. Faenza RA 2021 

pagina 12 di 20



6 

 
 
 
 
 

 

191 Imprese EsCuadra S.r.l.s Mirandola MO 2019 

192 Imprese Esercizio Vita Società Cooperativa Sociale Ferrara FE 2016 2018 

193 Imprese Eso Recycling Società Benefit Arl Riccione RN 2022 

194 Imprese Esperta S.r.l. Sb Collecchio PR  2021 

195 Imprese Et Srl San Polo D'Enza RE 2023 

196 Imprese Ethicjobs Società Benefit S.r.l. Rimini RN 2017 2020 

197 Imprese Euro Company S.r.l. Russi RA 2018 2020 

198 Imprese Europrint S.n.c. di Tartari Maurizio & C. Malalbergo BO 2021 2022 

199 Imprese Eurosets S.r.l. Medolla MO 2017 

200 Imprese EV Show S.r.l. Bologna BO 2018 

201 Imprese Executive Service S.r.l. Società Benefit 
Castel San Pietro 

Terme 
BO 2016 

202 Imprese Expert.Ai Spa 
Modena MO 

2022 

203 Imprese F.lli Franchini S.r.l. Rimini RN 2017 

204 Imprese 
F.lli Rizzieri 1969 di Rizzieri Lorenzo & C 

s.a.s.  
Ferrara FE 2016 

205 Imprese F.T.P. S.r.l.  Piacenza PC 2020 

206 Imprese 
Fargef Trade International di Ferrari Anna 

Rosa 
Modena MO 2021 

207 Imprese Fattor Comune Società Benefit S.r.l. Rimini RN 
2019 2020 2021 2023  

2024 

208 Imprese Fattorie Faggioli Soc.Coop.Agr. Civitella di Romagna FC 2019 

209 Imprese Federcoop Romagna Soc. Coop.   Ravenna RA 2021 

210 Associazioni Federmetano Calderara di Reno BO 2019 2020 

211 Imprese 
Ferrara Prossima Imprese Sociali per la 
Comunità Società Cooperativa Sociale 

Ferrara FE 2020 

212 Imprese  Fiege Logistics Services Srl Castel San Giovanni PC 2024 

213 Imprese Finproject S.r.l. Rimini RN 2020 

214 Imprese Flash Battery S.r.l. Sant`Ilario D`Enza RE 2021 2024 

215 Professionisti FLO - Felloni Lateral Office Stp S.r.l. Ferrara FE  2021 

216 Imprese Florim S.p.A. Sb Fiorano Modenese MO 2015 2016 2018 2021 

217 Imprese Focus Lab S.r.l. - Benefit Modena MO 2019 

218 Scuole Università Fondazione EN.A.I.P. S. Zavatta Rimini Rimini RN 2021 2023 2024 

219 
Istruzione, Università 

Formazione 
Fondazione Engim Emilia Romagna Ets Ravenna RA 2024 

220 
Istruzione, Università 

Formazione 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore 

Tecnologie Industrie Creative 
Cesena 

 
FC 

 
2022 

221 Istruzione, Università 
Formazione 

Fondazione ITS Tech & Food - Nuove 
Tecnologie per il made in Italy - Ambito 

Settoriale Agroalimentare 
San Secondo Parmense 

 
PR 

 
2022 2023 

222 Imprese Fontanot Spa Rimini RN 2022 

223 Imprese Fores  Engineering Srl Forlì FC 2022 

224 
Istruzione, Università 

Formazione 
Forma Futuro Soc Cons r. l. Parma  PR 2023 

225 Imprese Formula Servizi Società Cooperativa Forlì FC 2017 

226 Imprese Foschini Andrea Faenza RA 2021 2022 

227 Professionisti Francesca Passeri Parma PR 2023 2024 

 
 
 

pagina 13 di 20



7 

 
 
 
 
 

 

228 Imprese Franceschi S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2020 2022 

229 Imprese 
Fratelli è Possibile Società Cooperativa 

Sociale 
Santarcangelo di 

Romagna 
RN 2017 

230 Imprese Freedom Co. S.r.l. Ravenna RA 2016 

231 Imprese Fri-El Green House S.r.l. Società Agricola Ostellato FE 2019 

232 Imprese Fruttagel S.C.P.A. Afonsine RA 2019 2022 

233 Imprese G.Z. International S.r.l. Fiscaglia FE 2015 

234 Imprese Gala S.r.l. Forlì FC 2016 

235 Imprese Garc Ambiente Spa Sb Carpi  MO 2024 

236 Imprese Ge.Ta Società Cooperativa Piacenza PC 2019 

237 Imprese Gemar S.r.l. Cervia RA 2021 

238 Imprese Gemos - Società Cooperativa Faenza RA 2017 2018 2019 2022 

239 Imprese Geosec S.r.l.  
Lemignano Di 

Collecchio  
PR 2016 

240 Imprese Geoside S.P.A. Bologna  BO 2017 

241 Professionisti Germano Caroli Savignano sul Panaro MO 2019 

242 Imprese Ghepi Srl Cavriago RE 2023 

243 Professionisti Giancarlo Grossi Rimini  RN 2023 

244 Professionisti Gianfelici Cristina Forlì FC 2020 

245 Professionisti Gianluca Amato Reggio nell`Emilia RE 2021 

246 Professionisti Gilda Grazia Morra Bologna BO 2023 

247 Imprese Gilu Sb Srl Bologna BO 2024 

248 Imprese Giolli Cooperativa Sociale Parma PR  2016 2020 

249 Professionisti Giovanni Bettini Dottore Agronomo Bologna BO 2019 2023 

250 Imprese Giulio Barbieri S.r.l. Poggio Renatico FE 2020 

251 Imprese Giunko S.r.l. Bologna BO 2019 2020 

252 Imprese Golden Books S.r.l. Cesena FC 2019 

253 Imprese Grandi Salumifici Italiani Spa Modena MO 2022 

254 Imprese Green Team - Società Cooperativa Bologna BO  2016 

255 Imprese Gruppo Ingegneria Srl SOCIETÀ BENEFIT Bologna BO  2023 2024 

256 Imprese 
Gruppo Scuola Società Cooperativa Sociale 

a Responsabilità Limitata - Ets 
Parma PR 2019 2021 

257 Imprese Gruppo Società Gas Rimini S.p.A. Rimini  RN 
2016 2017 2018 2019 
2020 2021 2022 2023 

2024 

258 Imprese GVS S.p.A. Zola Predosa BO 2020 

259 Imprese Hansa-Tmp S.r.l. Modena MO 2020-2023 

260 Imprese HERA S.p.A. Bologna BO 
2015 2016 2018 2019 

2022 

261 Imprese HERAMBIENTE S.p.A. Bologna  BO 2017 2024 

262 Imprese 
Heron Società Cooperativa Sportiva 

Dilettantistica 
Bagnolo in Piano RE 2023 

263 Imprese HMB SRL Bologna BO 2024 

264 Imprese Hotel Senior di Cilla Maura & C. s.a.s.  Cattolica RN 2020 

265 
Istruzione, Università 

Formazione 
I T Garibaldi/ Da Vinci 

Cesena FC 
2022 

266 
Istruzione, Università 

Formazione 
I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori 

Aziendali Reggio Emilia RE 
2022 

 
267 

 
Scuole Università 

I.I.S.S. Pascal-Comandini Piazzale Cino 
Macrelli 

 
Cesena 

 
FC 

 
2019 

pagina 14 di 20



8 

 
 
 
 
 

 

268  
Imprese 

 

Imagem Srl 
Bologna 

 
BO 

 

2024 

269 

 
Istruzione, Università 

Formazione 
 

I.S.I.S.S. "L. Einaudi-Molari" Santarcangelo di 
Romagna 

 

 
RA 

 

 
2022 2024 

270 Imprese IaiaGi S.r.l. Castelfranco Emilia MO 2019 

271 Imprese iFarming S.r.l. Ravenna RA 2018 

272 Imprese Il  Girasole Società Cooperativa Sociale Reggio nell`Emilia RE 2023 

273 Imprese Il Ciclo di Grassi Marcello Gambettola FC 2015 2016 

274 Imprese Il Ginepro Società Cooperativa Sociale Castelnovo Ne Monti RE 2020 

275 Imprese Il Martin Pescatore Cooperativa Sociale Monte San Pietro BO 2019 

276 Imprese 
Il Millepiedi - Cooperativa Sociale a 

Responsabilità Limitata 
Rimini RN 2015 2020 2021 

277 Imprese 
Il Mulino Societa’ Cooperativa Sociale 

Onlus 
Bagnacavallo RA 2019 

278 Imprese ILIP S.r.l. Valsamoggia BO 2021 

279 Imprese ILPO S.r.l. 
Castel San Pietro 

Terme 
BO 2019 

280 Imprese IMA S.p.A. Ozzano dell'Emilia BO 2018 

281 Imprese 
Image Line Società a Responsabilità 

Limitata  
Faenza RA  2021 

282 Imprese Immergas S.P.A Brescello RE 2021 

283 Associazioni Impronta Etica Zola Predosa BO 
2015 2016 2017 2018 

2019 

284 Imprese Impronte Società Cooperativa Ravenna RA 2016 

285 imprese Informatica e Telecomunicazioni Srl 
Parma PR 

2022 

286 Imprese Iperwood S.r.l. Ferrara FE 2020 

287 Imprese 
Irecoop Emilia Romagna Societa' 

Cooperativa 
Bologna BO 2019 2023 

288 Imprese Iren S.p.A. Reggio nell`Emilia RE 
2017 2018 2019 2020 

2021 2022 

289 imprese Iride Acque SB Srl Parma PR 2022 2024 

290 Imprese 
Isola dei Tre Ponti Società Cooperativa 

Sociale 
Monticelli D'ongina PC 2020 

291 
Istruzione, Università 

Formazione 
Istituto Alberghiero Statale "Pellegrino 

Artusi" 
Riolo Terme RA 2019 2021 2022 

292 
Istruzione, Università 

Formazione 
Istituto Aldini Valeriani - Istituto di 

Istruzione Superiore 
Bologna BO 2023 

293 Scuole Università 
Istituto di Istruzione Superiore  Belluzzi -

Fioravanti 
Bologna BO 2020 

294 
Istruzione, Università 

Formazione 
Istituto di Istruzione Superiore "G. Guarini" Modena MO 2020 2021 2022 

295 Scuole Università 
Istituto di Istruzione Superiore “Ettore 

Majorana” 
San Lazzaro di Savena BO 2019 2020 

296 
Istruzione, Università 

Formazione 
Istituto d'Istruzione Superiore Tecnica 

Industriale e Professionale "Luigi Bucci" Faenza RA 
2022 2024 

297 Imprese 
Istituto per la Ricerca Sociale Società 

Cooperativa 
Bologna BO 2018 

298 Scuole Università 
Istituto Statale di Istruzione Superiore 

Enrico Mattei 
Fiorenzuola D'arda PC 2019 2024  

299 Scuole Università Istituto Tecnico Agrario Statale "G.Raineri" Piacenza PC 2019 

300 Scuole Università 
Istituto Tecnico Industriale Statale Enrico 

Fermi Modena 
Modena MO 2020 2021 

 
 

301 

 
 

Istruzione, Università 
Formazione 

  
 

 Istituto Tecnico Statale "Oriani"- Faenza 

 
 

Faenza 
 

 
 

RA 

 
 

2022 

302 Imprese Itaca S.r.l. Castel Bolognese RA 2017 

pagina 15 di 20



9 

 
 
 
 
 

 

303 Imprese Italcer Spa Sb Rubiera  RE 2024 

304 Imprese Italian Quality Company Srl Bologna BO 2023 

305 Imprese Itermar Tour Operator S.r.l. Cattolica RN 2015 

306 Imprese Ithalia  S.r.l.               Bologna BO 2020 

307 Imprese IUV S.r.l. Ravenna RA 2021 

308 Imprese Ivision Srl Montegridolfo RN 2023 

309 Imprese Jera Di Spanti Giuseppe E C. s.a.s. Conselice RA 2019 2024  

310 Imprese Kappa Servizi S.r.l. Rimini RN 2015 

311 imprese Katagi Srl Funo di Argelato BO 2022 

312 Imprese Kilowatt Soc. Coop. Bologna BO 2018 2019 2021 

313 Imprese Kira Technology S.r.l. Savignano sul Rubicone FC 2021 2024  

314 Imprese 
L’ovile Cooperativa di Solidarieta’ Sociale 

S.c.r.l. 
Reggio nell`Emilia RE 2015 2018 2020 

315 Imprese 
La Bula, Cooperativa Sociale a 

Responsabilità Limitata 
Parma PR 2019 

316 Imprese 
La Città Verde Società Cooperativa Sociale 

a Responsabilità Limitata 
Pieve di Cento BO 2016 2017 2018 

317 Imprese                         La Contabile S.p.A. Reggio nell`Emilia RE 2021 

318 Imprese 
La Fattoria Dell'Autosufficienza Societa' 

Agricola A Responsabili Ta' Limitata 
Bagno Di Romagna FC 2019 

319 Imprese La Formica Cooperativa Sociale A R.L. Rimini RN 2019 

320 imprese La Fraternità Società Cooperativa Sociale Rimini RN 2022 

321 Imprese La Lumaca Società cooperativa Sociale Modena MO 2020 

322 Imprese 
La Piccola Carovana - Società Cooperativa  

Sociale 
Crevalcore BO 2024 

323 Imprese La Porta Bella Società Cooperativa Sociale Formigine MO 2019 

324 Imprese La Risorsa Umana.It Srl Carpi  MO 2024 

325 Imprese La Valle Trasporti S.r.l. Ferrara FE 2018 

326 Imprese La Venenta Società Cooperativa Sociale Argelato BO 2020 

327 Imprese 
Laboratorio Plasir S.n.c. di Luca Sicuri e 

Valentina Villa 
Brescello RE 2019 2021 

328 Professionisti Lancellotti Elisa Modena MO 2020 

329 Imprese L'apparita di Marchini Luca & C. s.a.s.  Modena MO 2018 

330 Imprese Le Terremare di Guidi Annalisa Anzola dell`Emilia BO 2019 

331 Associazioni Lega Coop Bologna Bologna BO 2018 2019 

332 Associazioni Legacoop Emilia Ovest Reggio nell`Emilia RE 2017 

333 Associazioni Legacoop Emilia Romagna Bologna BO 2017 2018 2019 

334 Associazioni Legacoop Estense Modena MO 2018 

335 imprese Leonardo Srl Casalecchio di Reno BO 2022 

336 Imprese Librazione Società Cooperativa Sociale Ravenna RA 2021 2022 

337 Scuole Università 
Liceo Artistico Francesco Arcangeli 

Bologna - Isart 
Bologna BO 2024 

338 
Istruzione, Università 

Formazione 
Liceo "L. Ariosto" 

Ferrara FE 
2022 

339 Scuole Università Liceo G.Cesare-M.Valgimigli Rimini RN 2019 

340 Scuole Università Liceo Ginnasio Statale Vincenzo Monti Cesena FC 2019 

341 
Istruzione, Università 

Formazione 
Liceo Scientifico Fermi Bologna 

Bologna BO 
2022 

342 Scuole Università Liceo Scientifico Statale Manfredo Fanti Carpi MO 2019 2023 2024  

343 Scuole Università Liceo Torricelli-Ballardini  Faenza Faenza RA 2019 

344 Imprese Linkaut S.r.l. Bellaria-Igea Marina RN 2019 

pagina 16 di 20



10 

 
 
 
 
 

 

345 Imprese Lo Spino Cooperativa Sociale Sassuolo MO 2019 

346 Imprese L'oasi del Latte di Ferrari Filippo Neviano degli Arduini PR  2021 

347 Imprese Local To You S.r.l. Ozzano dell’Emilia BO 2017 

348 Imprese Lombardini S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2016 2020 2021  
2022 2023 2024  

349 Imprese L'operosa S.p.A. Granarolo dell`Emilia BO 2021 2024  

350 Imprese L'orto Botanico Cooperativa Sociale a R.L. Alseno RE 2019 

351 Professionisti LPO Studio Legale Associato Bologna BO 2020 2022 

352 Imprese Lucky Company S.r.l. Fidenza PR 2019 

353 Imprese LUMO Startup Innovativa S.r.l. Mirandola MO 2020 

354 Imprese  Macron Spa Valsamoggia BO 2024 

355 Imprese M.E.B.A. s.a.s.  di Clementina Gonella & C. Podenzano PC 2019 

356 Imprese M.M.B. S.r.l. Faenza RA 2020 

357 Imprese Macelleria Zivieri Massimo S.r.l. Zola Predosa BO 2019 

358 Imprese Madel S.P.A Cotignola RA 2021 

359 Imprese Madre Teresa Società Cooperativa Sociale Reggio nell`Emilia RE 2016 

360 Imprese Maggioli S.p.A. Santarcangelo di 
Romagna 

RN 2015 2019 2020 2022 
2023 2024  

361 Imprese Man-Ter S.r.l. San Benedetto Val Di 
Sambro  

BO 2017 

362 imprese MAPS S.P.A. Parma PR 2022 

363 Imprese Marchesini Group S.p.A. Pianoro BO 2017 2018 2019 2020 
2021 

364 Professionisti Marco Imperiale Bologna BO 2023 

365 Professionisti Marco Soverini San Lazzaro di Savena BO 2021 

366 Professionisti Margherita Potente Cesena FC 2019 

367 Professionisti Maria Cristina Meloni Rottofreno PC 2020 2022 

368 imprese Mariscadoras Srl Società Benefit Rimini RN 2022 

369 Imprese Mark One S.r.l. Cesena FC 2020 

370 Imprese Marr S.p.A. Rimini RN 2021 

371 Imprese Maw Men At Work - Agenzia per Il Lavoro 
S.p.A 

Reggio nell`Emilia RE 2018 

372 imprese Mayp Digital Srl - Società Benefit Cesena FC 2022 

373 Imprese Mc Hope S.r.l. Piacenza PC 2020 

374 Imprese Mediagroup98 Soc. Coop. Modena MO 2018 

375 Imprese Mediamo S.r.l. Società Benefit Modena MO 2015 2016 2017 2018  
2020 2021 

376 imprese Meridiano 361 Impresa Sociale Srl - Socio 
Unico 

Reggio Emilia RE 2022 

377 Imprese Metalcastello S.p.A. Castel Di Casio BO 2018 2021 

378 Professionisti Michele Bondanelli Argenta FE  2021 

379 Imprese Mimo Srl Modena MO 2023 

380 Imprese MN-Idea di Negri Matteo Guastalla RE 2020 

381 imprese Modulo Srl Cento FE 2022 

382 Imprese Molini Pivetti - Società per Azioni Cento FE  2021 

383 Imprese Molino Benini s.a.s.  di Ricci Luciano Ravenna RA 2017 

384 Imprese Mondodonna Società Cooperativa Sociale 
Onlus 

Bologna BO 2021-2024 

385 Imprese Montagna 2000 S.p.A. Borgo Val di Taro PR 2019 2020 

386 Imprese More Energy S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2017 

387 imprese Multigraph SRL Misano Adriatico RN 2022 

388 Imprese Mutti S.p.A. Montechiarugolo PR  2021 

389 Imprese Nanoprom Chemicals Srl Società Benefit Casalgrande RE 2023 

390 Imprese Natura S.r.l. Imola BO 2020 

391 Imprese Nazareno Work Società Cooperativa 
Sociale 

Carpi MO 2017 

392 Imprese Nerofermento S.r.l. Ravenna RA 2019 

393 Imprese Nestart Srl Rolo RE 2023 2024  

394 Imprese New Horizon Società Cooperativa Sociale Rimini RN 2017 2018 2022 

395 Imprese Newster System S.r.l. Coriano RN 2020 

396 imprese Ngv Powertrain srl Reggio nell’ Emilia RE 2022 

397 Professionisti Nicole Ticchi Bologna BO 2023 

pagina 17 di 20



11 

 
 
 
 
 

 

398 Imprese NolPal S.r.l. Faenza RA 2019 2021 2022 2023 

399 Imprese Nostraenergy Srl Bologna BO 2022 

400 imprese Notti Note Sas di Biganzoli Rita & C. Cento FE 2022 

401 Imprese Number1 Logistics Group S.p.A. Parma PR  2021 

402 Imprese OCM Clima S.r.l. Fusignano RA 2018 2020 

403 Imprese Ocme S.r.l. Parma PR  2021 

404 Imprese Officine Gutenberg Cooperativa Sociale Piacenza PC 2019 

405 Imprese Oltrecafè S.r.l. Cento FE 2019 

406 Imprese Onyvà Cooperativa Sociale Modena MO 2019 2020 2021 

407 Imprese Open Group Società Cooperativa Sociale 
O.N.L.U.S. 

Bologna BO 2015 2017 2019 2020 
2021 

408 Associazioni Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti 
Contabili di Bologna 

Bologna BO 2020 

409 Imprese Organizzare Italia Srl SB Ravenna RA 2022 

410 Imprese  Ortika Soc. Coop. di Comunità Fanano  MO 2024 

411 Imprese Osteria di Fornio S.r.l. Fidenza PR 2018 

412 Imprese P & P Società a Responsabilità Limitata 
Semplificata 

Bologna BO 2021 

413 Imprese P.M.G. Italia S.p.A. Bologna BO  2021 

414 imprese Packtin Srl Reggio nell’ Emilia RE 2022 

415 Imprese Parkie Srl Bologna BO 2023 

416 Imprese Parmalat S.p.A.  Collecchio PR  2021 2022 

417 imprese Pasto Nomade Srl Società Benefit Bologna BO 2022 

418 Imprese Philip Morris Manufacturing & Technology 
Bologna S.P.A 

Valsamoggia BO 2019 

419 Imprese PierC S.r.l. Cavezzo MO 2020 

420 Imprese Pieri Group S.r.l. Cesena FC 2019 

421 Imprese Pieri S.r.l. Cesena FC 2016 

422 Imprese Pikkart S.r.l. Modena MO 2020 

423 Imprese Piraccini+Potente Architettura S.r.l. Cesena FC 2021 

424 Professionisti Piscaglia Luca - Studio di Consulenza del 
Lavoro 

San Mauro Pascoli FC 2019 

425 imprese Pixel Società Cooperativa di Comunità Rimini RN 2022 

426 Imprese PLV Srl Bologna BO 2023 

427 Imprese PopBrains S.r.l. Impresa Sociale Modena MO 2020 

428 Imprese Porrini S.r.l. Campogalliano MO 2020 

429 Imprese Proambiente s.c.r.l.  Bologna BO 2016 2017 

430 Imprese Proges- Società Cooperativa Sociale Parma PR 2023 

431 Imprese Progetti di Impresa S.r.l. Modena MO 2020 

432 imprese  Proxima Spa Società Benefit Modena MO 2022 2023 

433 Imprese Quix S.r.l. Modena MO 2019 

434 Imprese R.I.ECO S.r.l. Mirandola MO 2019 

435 Professionisti Raffaele De Mitri Mercato Saraceno FC 2023 

436 Imprese Re2n S.r.l. Bologna BO 2020 

437 Professionisti Re-Abilito S.r.l. Società Tra Professionisti Anzola dell`Emilia BO 2021 

438 imprese  Rebernig Supervisioni Srl Granarolo dell'Emilia BO 2022 

439 Imprese Refuel Solutions Srl Modena MO 2023 

440 Imprese Regenesi S.r.l. Bologna  BO 2015 2017 

441 Imprese Remark S.r.l. Vignola MO 2015 

442 Imprese RES Reliable Environmental Solutions 
Società Cooperativa 

Ravenna RA 2019 

443 Imprese Rete Io Sono Rubicone San Mauro Pascoli FC 2023 

444 Imprese Ricercazione Società Cooperativa Sociale a 
Responsabilità Limitata 

Faenza RA 2020 

445 Imprese Righi Elettroservizi S.p.A. Mercato Saraceno FC 2019 2020 

446 Imprese Rilegno, Consorzio Nazionale per la 
Raccolta, Il Recupero e Il Riciclaggio degli 

Imballaggi di Legno 

 
Cesenatico 

FC 2021 2022 

447 Imprese Rippotai S.r.l. Saludecio RN 2020 2021 

448 Scuole Università Ritiro S. Pellegrino Gestione Scuole 
Malpighi 

Bologna BO 2021 

449 Imprese Rolland Srl Bologna BO 2023 

450 Imprese Romagna Antiche Terre Coop Agricola 
Sociale 

Cesena FC 2019 

451 Imprese RomagnaBanca Credito Cooperativo 
RomagnaEst e Sala di Cesenatico Sc 

Savignano sul Rubicone FC 2023 

452 Imprese Romagnoli F.lli S.p.A. Bologna BO 2015 2020 

pagina 18 di 20



12 

 
 
 
 
 

 

453 Professionisti Rossi Pier Enrico Cesena FC 2022 

454 Professionisti Ruralset S.r.l. S.T.P. Modena MO 2021 

455 Imprese S.A.Ba.R. S.p.A. Novellara RE 2018 2019 

456 Imprese S.S.D. AROUND SPORT S.R.L. (ex Around 
Sport Ssd S.r.l. ) 

Cesena FC 2019 

457 Imprese Salumifici Granterre Spa Modena MO 2023- 2024  

458 Imprese San Vitale Società Cooperativa Sociale Ravenna RA 2019 2021 

459 Imprese Sandra S.p.A. (EX SCATOLIFICIO SANDRA) Torrile  PR 2015 2016 

460 Imprese Sara Cirone Group S.r.l. Società Benefit Imola BO 2019 

461 Imprese Sartoria Sovversiva di Sara Bertelli Ferrara FE 2023 

462 Imprese Scalabros S.r.l. Valsamoggia BO 2021 

463 Imprese Scatolificio Porrettana S.r.l. Sasso Marconi BO 2016 

464 Imprese Scent S.r.l. Ferrara FE 2020 

465 Professionisti Scuola Delle Stelle Rubiera RE 2020 

466 Imprese Sea The Change Srl Nonantola MO 2023 

467 Imprese SEB S.r.l. Società Elettrica Bertonico Carpaneto Piacentino PC 2020 

468 Imprese Serigrafia 76 S.r.l. Montecchio Emilia  RE 2016 

469 Imprese Service & Work Società Cooperativa 
Sociale 

Ravenna RA 2020 

470 Imprese Sfridoo S.r.l. Casalecchio di Reno BO 2019 

471 Imprese SGR Servizi S.p.A. Rimini RN 2020 

472 Imprese Sirenyx Wine Developers S.r.l. Fusignano RA 2021 

473 Imprese Siropack Italia S.r.l. Cesenatico FC 2016 2018 2020 2021 

474 Imprese Sis-Ter S.r.l. Imola BO 2018 2019 2020 

475 Imprese Smart City And Buildings S.r.l. Piacenza PC 2017 

476 imprese  Smart Leather Sas di Alessandri Primo & C. San Mauro Pascoli FC 2022 

477 Imprese Smartengineering Spa (ex 
Smartengineering S.r.l.) 

Ozzano dell'Emilia BO  2021 

478 Imprese Smiling Service Scuola Internazionale S.r.l. 
Impresa Sociale 

Ferrara FE 2016 

479 Imprese Società Agricola Delsante Elvezio e Saverio 
Società Semplice  

Parma PR 2017 

480 Imprese Società Commercio Ferro e Derivati 
*Socfeder - S.p.A. 

Modena MO 2016 

481 Imprese Sole Soc. Coop. Sociale Cervia RA  2020 

482 Imprese Spazio no Profit S.r.l. Società Benefit Reggio nell`Emilia RE 2021 

483 Imprese Spezia S.r.l. Pianello Val Tidone PC 2021 

483 Imprese Squiseat Srl Bologna  BO 2023 

485 Imprese Stafer S.p.A. Faenza RA 2015 201 2017 2018 

486 Imprese Staff Jersey S.r.l. Carpi MO 2020 

487 Professionisti Stefano Parmeggiani Bologna BO 2021 

488 Professionisti Stefano Piraccini Cesena FC 2019 2020 

489 Professionisti Studio Agrotecnico Cani Michela Neviano degli Arduini PR 2020 

490 Professionisti Studio Dei Geometri Delfrate e Manfrini  
S.n.c. Stp 

Colorno PR 2020 

491 Professionisti Studio Gavioli G. di Gavioli Giliana Modena MO 2019 

492 Imprese Tampieri Financial Group S.p.A. Faenza RA 2018 2020 

493 Imprese TeaPack S.r.l. Imola BO 2020 2022 

494 Imprese Teatro Dell'argine Società Cooperativa 
Sociale 

San Lazzaro di Savena BO 2021 

495 Imprese TEC Eurolab S.r.l. Campogalliano MO 2019 

496 imprese  Tecnoscienza Srl Bologna BO 2022 

497 Imprese Tellure Rota S.p.A. Formigine  MO 2015 2016 2017 

498 Imprese Tempo s.a.s.  di Saverio Cuoghi & C Bologna BO 2019 

499 Imprese Terzo Millennio Attesa e Accoglienza  
Cooperativa  Sociale  

Ravenna  RA 2024 

500 Imprese Tetra Pak Packaging Solutions S.p.A. Modena MO 2019 

501 Imprese T-Green Smart Solutions Srl SOCIETÀ 
BENEFIT  

Parma PR 2023 

502 Imprese The Ad Store Italia S.r.l. Parma PR 2019 

503 Imprese Tice Cooperativa Sociale Alta Val Tifone PC 2017 2018 2019 2023 

pagina 19 di 20



13 

 
 
 
 
 

 

504 imprese  Tintoria Emiliana Srl Modena MO 2022 

505 imprese  Tomapaint Srl Bologna BO 2022 

506 Imprese TT Società a Responsabilità Limitata Dozza BO 2021 

507 Imprese Unica Reti Spa Savignano sul Rubicone FC 2023 

508 Enti Locali Unione Dei Comuni della Bassa Romagna Lugo RA 2019 

509 Enti Locali Unione della Valle del Samoggia Casalecchio di Reno BO 2015 

510 Imprese Unipol Gruppo S.P.A Bologna BO 2019 

511 Imprese Unitec S.p.A. Lugo RA 2020 

512 Scuole Università Università degli Studi di Ferrara Ferrara FE 2019 2020 2024  

513 Scuole Università Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia Biogest Siteia 

Modena MO 2020 

514 Scuole Università Università degli Studi di Parma Parma PR 2020 

515 Imprese U-Watch Società a Responsabilità Limitata 
Semplificata 

Faenza  RA 2016 

516 Professionisti Valeria Roberti Bologna BO 2019 

517 Imprese Valle dei Cavalieri Società Cooperativa  Ventasso RE 2020 

518 Imprese Valpharma International S.p.A. Pennabilli RN 2020 

519 Imprese  Venuste Italy  Srls Modena MO 2024 

520 Imprese Vici & C. S.p.A.  Santarcangelo di 
Romagna 

RN 2021 2022 2023 2024  

521 Imprese Villa Giulia Srl Pianoro BO 2023 

522 Imprese Village For All S.r.l. Gaibanella FE 2018 

523 Imprese Vulcaflex S.p.A. Cotignola RA 2021 

524 Imprese Wasp S.r.l. Massa Lombarda RA 2021 2023 

525 Imprese Weg Fashion Group S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2020 

526 imprese  Wevez Srl Società Benefit Modena MO 2022 

527 Imprese Whataeco S.r.l.. Modena MO 2020 2021 2022 

528 Imprese White Wall S.r.l. Bologna BO 2021 

529 Imprese Wienerberger Spa Mordano BO 2023 

530 Imprese Work and Services S.C.S. Comacchio FE 2017 

531 Imprese Yoox Net-A-Porter Group S.p.A. Zola Predosa BO 2017 

532 Imprese Zerocento Società Cooperativa Sociale - 
O.N.L.U.S. 

Faenza RA 2017 2020 

533 Professionisti Zerodieci di Torelli Francesco Cesena FC 2021 

 

pagina 20 di 20


